Дело №

№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Рязань 16 сентября 2019 года

Железнодорожный районный суд г. Рязани в составе:

председательствующего судьи Федоровой А.А., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Железнодорожного района г.Рязани Степановой О.И.,

подсудимого ФИО3, его защитника – адвоката Блинова М.В.,

при секретаре Сельдемировой А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средне – специальным образованием, военнообязанного, женатого, имеющего несовершеннолетнего ребенка, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

- 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ,

установил:

ФИО3 совершил неоднократно неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом-исполнителем Железнодорожного РОСП г. Рязани на основании судебного приказа № от ДД.ММ.ГГГГ выданного мировым судьей судебного участка № объединенного судебного участка Железнодорожного района г. Рязани возбуждено исполнительное производство № о взыскании с ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в пользу ФИО1 алиментов на содержание несовершеннолетней дочери: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка ежемесячно, начиная взыскание с ДД.ММ.ГГГГ и до достижения ребенком совершеннолетия. 

ФИО3 являясь трудоспособным лицом и зная о вступившем в законную силу решении суда о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетней дочери и о возбужденном исполнительном производстве, о выплате средств на содержание дочери, алименты не выплачивал.

Постановлением мирового судьи судебного участка №6 судебного района Железнодорожного районного суда г. Рязани по делу № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. Назначенное административное наказание им не отработано.

В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ лицо считается подвергнутым административному наказанию со дня вступления постановления в законную силу до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. Таким образом ФИО3 считается лицом, подвергнутым административному наказанию.

Приговором мирового судьи судебного участка № 3 судебного района Железнодорожного районного суда г. Рязани по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, ему назначено наказание в виде исправительных работ сроком восемь месяцев с удержанием в доход государства 5 % из заработка осужденного. Приговор вступил в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

В неустановленное дознанием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО3, ранее привлекавшегося к административной ответственности за неуплату алиментов, являющегося родителем несовершеннолетней ФИО4, возник преступный умысел, направленный на совершение неуплаты родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание своей несовершеннолетней дочери.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО3, являясь родителем несовершеннолетней ФИО4, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в нарушение требований ч.2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, обязывающих родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о необходимости уплаты денежных средств, установленных судом, на содержание несовершеннолетнего ребенка, будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, пренебрегая нормами морали и общечеловеческими принципами, умышленно не предпринимал мер к ежемесячным выплатам денежных средств по решению суда на содержание несовершеннолетней дочери ФИО4, а так же являясь трудоспособным лицом не предпринимал мер, направленных на трудоустройство и выплату алиментов, материальной помощи на содержание ребенка, в том числе вещами и продуктами питания, не оказывал.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 вручалось направление в Государственное учреждение Рязанской области Центр занятости населения Рязанской области, однако от данного направления он отказался, самостоятельно в данное учреждение на учет не встал, пособие по безработице не оформлял.

ФИО3 официально нигде не работает и скрывает получаемые доходы от судебного пристава-исполнителя, все зарабатываемые средства расходует по собственному усмотрению, но не на содержание несовершеннолетней дочери, тем самым уклоняется от уплаты средств на ее содержание.

Таким образом ФИО3. совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и это деяние совершено им неоднократно.

В результате неуплаты алиментов в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3 образовалась сумма задолженности в размере 58 412 руб. 31 коп. 

Подсудимый ФИО3 вину в совершении данного преступления признал полностью, суду пояснил, что в 2018 году он был привлечен к административной ответственности за неуплату алиментов и ему назначено наказание в виде обязательных работ, которые он отработал. В 2018 году он также был привлечен к уголовной ответственности за неуплату алиментов. На работу он не устраивался в связи с тем, что осуществлял уход за престарелой матерью. Алименты он не выплачивал. С суммой задолженности по алиментам он согласен. 

Помимо полного признания вины подсудимым его вина в совершении инкриминируемого преступления подтверждается также и другими исследованными в судебном заседании доказательствами: 

- показаниями законного представителя несовершеннолетней потерпевшей, ФИО5 данными ею в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения на основании ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, из которых следует, что у нее имеется дочь ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения отцом которой является ФИО3 На основании судебного приказа ФИО3 обязан выплачивать алименты в ее пользу на содержание несовершеннолетней дочери в размере 1/4 всех видов заработка ежемесячно, начиная взыскание с ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетия ребенка. В 2014 году она обратилась в службу судебных приставов за принудительным взысканием алиментов с ФИО3, так как последний добровольно их не выплачивал. В 2018 году постановлением судьи ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ.

В июле 2018 года ФИО3 был привлечен к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ. Алименты ФИО3 не платил примерно с 2014 года, по какой причине ей не известно. Содержание ФИО2 оплачивается из ее бюджета. В результате отказа ФИО3 от денежного содержания дочери, она не получает необходимых средств для полноценного физического, нравственного и интеллектуального развития, (л.д.45-46);

- показаниями свидетеля ФИО6, данными ею в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения на основании ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым у нее на исполнении находится исполнительное производство № от ДД.ММ.ГГГГ возбужденное на основании судебного приказа №г. от ДД.ММ.ГГГГ выданного мировым судьей судебного участка №6 объединенного судебного участка Железнодорожного района г. Рязани в отношении ФИО3, который обязан выплачивать алименты в пользу ФИО5 на содержание своей несовершеннолетней дочери, в размере 1/4 части заработка и иного дохода ежемесячно, начиная взыскание с ДД.ММ.ГГГГ и до достижения ребенком совершеннолетнего возраста. С постановлением о возбуждении исполнительного производства ФИО3 был ознакомлен. В Центр занятости населения г. Рязани ФИО3 самостоятельно не обращается, от направления в данное учреждение отказывается, пособие по безработице не оформляет тем самым уклоняется от уплаты средств на содержание своей несовершеннолетней дочери. 

В рамках исполнительного производства ФИО3 в связи с неуплатой без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка более двух месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. После привлечения ФИО3 к административной ответственности, он не сделал должных выводов, мер для официального трудоустройства не принял, алименты не выплачивал, в результате чего был привлечен к уголовной ответственности по ч.1 ст.157 УК РФ. 

В настоящее время ФИО3 официально не работает, в Центре занятости населения г. Рязани в качестве безработного не зарегистрирован, с момента привлечения к уголовной ответственности, ФИО3 в пользу ФИО5 выплату не производил. 

В результате неуплаты алиментов у ФИО3 образовалась задолженность с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 58 412 рублей 31 копейки. Общая сумма задолженности по алиментам по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 539 510 руб. 31 коп., (л.д.59-61);

- копией судебного приказа № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого, ФИО3 обязан выплачивать денежные средства (алименты) в пользу ФИО5, на содержание ФИО4 (л.д.8);

- копией постановления о возбуждении исполнительного производства № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО3, возбужденного на основании судебного приказа № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.9-10);

- копией постановления мирового судьи судебного участка №6 судебного района Железнодорожного районного суда г. Рязани о назначении административного наказания предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО3 за неуплату алиментов на содержание несовершеннолетней дочери ФИО4 (л.д.12-14);

- копией направления в Государственное учреждение Рязанской области Центр занятости населения от ДД.ММ.ГГГГ, (л.д. 1);

- постановлением о расчете задолженности по алиментам от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого — ФИО3 допустил задолженность по алиментам, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 58 412 руб. 31 коп. (расчет задолженности произведен в соответствии со ст. 113 Семейного кодекса РФ), (л.д.18);

- копией свидетельства о рождении ФИО4 № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого ФИО3 является отцом ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, о чем ДД.ММ.ГГГГ составлена запись акта о рождении №. (л.д.31);

-копией свидетельства о расторжении брака № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого брак между ФИО3 и ФИО5 прекращен ДД.ММ.ГГГГ, (л.д.32); 

- ответом из Государственного учреждения Рязанской области Центр занятости населения от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого ФИО3 в качестве безработного не зарегистрирован, пособие по безработице не назначалось и не выплачивалось, (л.д.77).

Доказательства, имеющиеся в материалах дела, дают суду основания полагать, что предъявленное ФИО3 обвинение обоснованно, его действия подлежат квалификации по ч. 1 ст. 157 УК РФ как неоднократная неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка. 

По данным областного психоневрологического диспансера ФИО3 не страдает психическим расстройством, и суд признает его вменяемым в отношении совершенного деяния.

При таких обстоятельствах в отношении подсудимого должен быть вынесен обвинительный приговор.

При определении вида и размера наказания, суд учитывает характер, степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Преступление, совершенное подсудимым ФИО3 в соответствии с ч.2 ст. 15 УК РФ относятся к категории преступлений небольшой тяжести.

Смягчающими наказание ФИО3 обстоятельствами суд признает в силу ч.2 ст. 61 УК РФ - признание им своей вины, раскаяние в содеянном. 

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ судом не установлено. 

При назначении наказания подсудимому ФИО3 суд также учитывает, что он на учете в Рязанском областном психоневрологическом диспансере и в Рязанском областном наркологическом диспансере не состоит, по месту жительства характеризуется отрицательно, по месту отбытия наказаний - ФКУ УИН УФСИН России по Рязанской области и ФКУ СИЗО-1 г. Рязани характеризуется удовлетворительно. 

Судом установлено, что ФИО3 совершил преступление в период отбытия наказания 

<

данные изъяты>

Исходя из изложенного окончательное наказание ФИО3 подлежит назначению по правилам ст. 70 УК РФ, то есть по совокупности приговоров.

Разрешая, исходя из совокупности имеющихся обстоятельств, вопрос о виде и размере наказания подсудимому, суд приходит к выводу, что восстановление социальной справедливости, исправление осужденного, предупреждение совершения им новых преступлений, а также с учетом того, что он в настоящее время отбывает наказание в виде реального лишения свободы, могут быть достигнуты только в условиях изоляции их от общества. 

Видом исправительного учреждения для отбывания наказания ФИО3, в соответствии с п. «а» ч.1 ст. 58 УК РФ, должна быть определена колония поселение.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ему наказание 3 (три) месяца лишения свободы.

На основании ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ и назначить наказание 3 (три) месяца 6 (шесть) дней лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Меру процессуального принуждения ФИО3 - обязательство о явке, отменить, взяв его под стражу в зале суда. 

Срок отбытия наказания ФИО3 исчислять с момента вступления приговора в законную силу, засчитав в срок наказания время его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ (с момента вынесения приговора) по день вступления приговора в законную силу из расчета один день за два дня отбывания наказания в колонии поселении, с учетом положений предусмотренных ч.3.3 ст. 72 УК РФ.

Приговор может быть обжалован в Рязанский областной суд в течение 10 суток с момента провозглашения через Железнодорожный районный суд г.Рязани, а осужденным, содержащимся под стражей - в течение 10 суток с момента получения копии приговора В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 10 суток ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться в суде апелляционной инстанции помощью защитника, в том числе и назначенного для этого судом по его ходатайству.

Судья А.А. Федорова 

Копия верна: судья А.А. Федорова